
COMUNE DI SELEGAS 

Provincia del Sud Sardegna 
 

 

COPIA 

 

 

Ordinanza del Sindaco 
 

N. 10 DEL 10-10-2018 

 

 

 

Oggetto: ORDINANZA CHIUSURA SCUOLE COMUNALI CAUSA ALLARME 

CRITICITÀ ELEVATA ALLERTA ROSSA - PER IL GIORNO 11.10.2018 

 

 

 

IL SINDACO 

 

Acquisito l’avviso della Protezione Civile di rischio idrogeologico e idraulico : 
criticità elevata (codice rosso) per il giorno 10 Ottobre 2018 dalle ore 12:00 e sino 
alle ore 23:59 del giorno 11 Ottobre 2018 zone Iglesiente, Campidano, Flumendosa - 
Flumineddu   
 
 CONSIDERATO che secondo tale avviso potrebbero verificarsi “Danni ingenti ed estesi 

agli 

edifici e centri abitati, alle attività agricole e agli insediamenti civili e industriali, sia 
prossimali sia distanti dai corsi d'acqua, o coinvolti da frane o da colate rapide; 
distruzione 
di infrastrutture (rilevati ferroviari o stradali, opere di contenimento, regimazione o di 
attraversamento dei corsi d’acqua). Ingenti danni a beni e servizi; grave pericolo per 
la 
pubblica incolumità/possibili perdite di vite umane; 
 
 DATO ATTO che, in via prudenziale, si ritiene necessario prevedere la chiusura delle 

Scuole, di tutti gli ordini e grado, site nel Comune di Selegas onde evitare che gli 
alunni 
escano dalle loro abitazioni e si riversino nelle strade durante il temporale ed il 
maltempo 
esponendo a rischi per la propria incolumità; 
 

Ritenuto doveroso provvedere per mera precauzione alla salvaguardia della 
pubblica incolumità;  
 
 VISTO l’art. 15 comma 3 della Legge 24-2-1992 n. 225, con la quale è stato istituito il 

Servizio  

Nazionale di Protezione Civile, che stabilisce “Il Sindaco è autorità comunale di 
protezione civile. Al verificarsi dell'emergenza nell'ambito del territorio comunale, il 
Sindaco assume la direzione dei servizi di emergenza che insistono sul territorio del 
comune, nonché il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alle 



Ordinanza del Sindaco n.10 del 10-10-2018 COMUNE DI SELEGAS 

 

Pag. 2 

popolazioni colpite e provvede agli interventi necessari dandone immediata 
comunicazione al prefetto e al presidente della giunta regionale”; 

 
 

  VISTI: 

 - l’art.54 – comma 2 – del D. lgs.18.08.2000 n. 267(T.U. leggi sull’ordinamento degli  
Enti Locali) attribuisce al Sindaco la competenza ad adottare provvedimenti 
contingibili ed urgenti al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano 
l’incolumità dei cittadini; 
 
 - lo Statuto del Comune; 
 
 - l’art. 73 della L.R. n. 9 del 12/06/2006 che prevede che in relazione agli istituti 
dell'istruzione spettano ai Comuni la sospensione delle lezioni in casi gravi e urgenti; 
 
 - il piano di protezione civile Comunale 

ORDINA 
 

L’immediata chiusura delle scuole di Selegas di ogni ordine e grado per il giorno 11 
Ottobre 2018. 
 

DISPONE 
 

Che la presente ordinanza venga pubblicata presso l’Albo Pretorio Comunale on-line 
e trasmessa ai seguenti indirizzi 
 

1. ai Dirigenti Scolastici degli Istituti distinti nella parte dispositiva;  
2. al Prefetto;  
3. al Responsabile della Polizia Locale presso l’Unione dei Comuni Trexenta; 
4. al Comandante della stazione CC. Di Suelli 

 

 
 
 
 
 
 

                                                                                                             IL SINDACO 

 
 

 

 Il Sindaco 

 F.to Sig. PIRAS ALESSIO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certifica che la presente ordinanza è stata pubblicata all’Albo Pretorio in data  10-10-2018  

per quindici giorni  



Ordinanza del Sindaco n.10 del 10-10-2018 COMUNE DI SELEGAS 

 

Pag. 3 

Il Funzionario Incaricato 

F.to   ANEDDA DANTE 

 


